1

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ IA BĂNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:      /UBND-KT

V/v hướng dẫn tái đàn, tăng đàn

lợn đảm bảo an toàn sinh học trên

địa bàn xã

Ia Băng, ngày         tháng       năm 2020

Kính gửi: Trưởng thôn các thôn, làng.

Thực hiện công văn số 169/NN&PTNTngày 08 tháng 4 năm 2020 của

Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện Đak Đoa về việc hướng dẫn tái

đàn, tăng đàn lợn đảm bảo an toàn sinh học trên địa bàn huyện;

 Để hướng dẫn người chăn nuôi tại các thôn, làng thực hiện việc tái đàn trong

giai đoạn hiện nay đảm bảo việc nuôi tái đàn lợn thận trọng, hiệu quả và giảm thiểu

nguy cơ tái phát dịch bệnh, Ủy ban nhân dân xã đề nghị trưởng thôn các thôn, làng

tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung sau đây:

1. Nguyên tắc tái đàn lợn

Việc nuôi tái đàn lợn tại các thôn, làng đã có bệnh Dịch tả lợn Châu Phi

được thực hiện theo quy định của pháp luật hiện hành và Quyết định số 4527/QĐ-

BNN-TY ngày 15/11/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc

ban hành Kế hoạch hành động ứng phó khẩn cấp với bệnh DTLCP, cụ thể:

a) Nuôi tái đàn lợn tại cơ sở chăn nuôi chưa bị dịch bệnh DTLCP hoặc đã bị

dịch bệnh DTLCP hoặc đã bị dịch nhưng đã qua 30 ngày không tái phát bệnh

DTLCP; đảm bảo an toàn dịch bệnh.

b) Chủ cơ sở phải áp dụng nghiêm chặt các biện pháp tổng cách ly, vệ sinh,

sát trùng bằng hóa chất, bằng vôi; nâng cấp cơ sở vật chất, dụng cụ chăn nuôi đảm

bảo để áp dụng có hiệu quả các biện pháp an toàn sinh học;

c) Bảo đảm cân bằng cung cầu.

2. Yêu cầu đối với cơ sở nuôi tái đàn lợn

a) Nuôi tái đàn lợn tại các thôn, làng đã công bố hết bệnh Dịch tả lợn Châu

Phi (DTLCP).

Cơ sở chỉ nuôi tái đàn lợn tại các thôn, làng đã công bố hết bệnh DTLCP khi

đáp ứng các yêu cầu sau:

- Chủ cơ sở nuôi phải kê khai với chính quyền cơ sở trước khi thực hiện việc

nuôi tái đàn lợn.

- Có chuồng trại, dụng cụ chăn nuôi, con giống, thức ăn nước uống, chăm

sóc, nuôi dưỡng, vệ sinh thú y và các biện pháp an toàn sinh học theo các quy định

2

của pháp luật về chăn nuôi, thú y hoặc đã được chứng nhận cơ sở an toàn sinh học,

an toàn dịch bệnh, VietGAPH, GlobalGap trong chăn nuôi; định kỳ lấy mẫu môi

trường, nguồn nước,... xét nghiệm khẳng định không có vi rút DTLCP.

- Theo dõi việc kiểm soát vận chuyển lợn để nuôi làm giống, nuôi thương

phẩm trong và ngoài vùng có bệnh DTLCP, tăng cường một số biện pháp kỹ thuật

tổng hợp về an toàn sinh học trong chăn nuôi lợn để phòng, chống bệnh DTLCP;

trong đó lưu ý:

+ Hằng ngày thực hiện việc vệ sinh, sát trùng chuồng nuôi, máng ăn, dụng

cụ chăn nuôi; có biện pháp ngăn chặn côn trùng, gặm nhấm để tránh mang mầm

bệnh từ ngoài vào trong chuồng, trại nuôi lợn;

+ Bổ sung chế phẩm nâng cao sức đề kháng cho đàn lợn;

+ Ghi chép các hoạt động chăn nuôi, quản lý dịch bệnh, áp dụng các biện

pháp an toàn sinh học.

- Kê khai với Ủy ban nhân dân xã trước khi thực hiện việc nuôi tái đàn lợn.

Trường hợp không kê khai và để xảy ra dịch bệnh thì bị xử lý theo quy định và

không được hỗ trợ kinh phí phòng, chống dịch bệnh theo quy định.

b) Nuôi tái đàn lợn tại đại phương chưa công bố hết bệnh DTLCP

Chỉ thực hiện nuôi tái đàn lợn khi đáp ứng các yêu cầu sau:

- Cơ sở chăn nuôi tập trung đã được chứng nhận là cơ sở an toàn dịch bệnh,

VietGAPH, GlobalGap trong chăn nuôi.

- Được Ủy ban nhân dân xã, Cán bộ thú y xã kiểm tra, xác nhận đáp ứng đủ

yêu cầu nuôi tái đàn.

3. Các bước nuôi tái đàn lợn

a) Nuôi với số lượng khoảng 10% tổng số lợn có thể nuôi tại cơ sở có quy

mô và khả năng nuôi trên 100 con lợn ở một thời điểm hoặc nuôi không quá 10

con lợn đối với cơ sở có quy mô và khả năng nuôi trên 100 con.

b) Hằng ngày theo dõi, giám sát chặt chẽ số lợn nuôi chỉ báo trong khoảng

thời gian ít nhất 30 ngày; trường hợp cần thiết lấy mẫu xét nghiệm phát hiện mầm

bệnh DTLCP (chủ cơ sở có thể tự lấy dưới sự giám sát của cán bộ thú y hoặc cán

bộ thú y cơ sở thực hiện việc lấy mẫu). Trường hợp nghi lợn bị bệnh, phải khai báo

ngay cho chính quyền, cơ quan thú y và áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch

bệnh theo quy định.

c) Sau khi nuôi chỉ báo được ít nhất 30 ngày, nếu lợn không có biểu hiện

bệnh hoặc mẫu xét nghiệm cho kết quả âm tính với bệnh DTLCP (áp dụng đối với

trường hợp lấy mẫu xét nghiệm), thực hiện nuôi tái đàn thận trọng và có thể nuôi

đạt 100% quy mô chăn nuôi của cơ sở.

3

d) Cán bộ thú y xã tổ chức kiểm tra, xác nhận điều kiện nuôi tái đàn; tăng

cường việc hướng dẫn, kiểm tra, giám sát tình hình chăn nuôi và công tác phòng,

chống dịch bệnh.

Ủy ban nhân dân xã Ia Băng đề nghị các trưởng thôn, làng triển khai, thực

hiện./.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

- Thường trực Đảng Ủy xã (b/c);

- Thường Trực HĐND xã (b/c);

- Văn hóa - xã hội (Phụ trách thông tin);

- Trưởng thôn các thôn, làng;

- Lưu: VT.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Hùng

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-06-01T14:19:35+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Ia Băng<iabang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-06-01T14:19:45+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Ia Băng<iabang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-06-01T14:19:52+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Ia Băng<iabang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-06-01T14:20:02+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Ia Băng<iabang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-06-01T14:20:11+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Ia Băng<iabang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!